ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN DÂN

Số:        /BC-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Dân, ngày       tháng     năm 2024

BÁO CÁO
KẾT QUẢ KHẮC PHỤC TỒN TẠI, HẠN CHẾ SAU KIỂM TRA,
TỰ KIỂM TRA CCHC NĂM NĂM 2024

Kính gửi:  Phòng Nội vụ huyện Đức Thọ.

Thực hiện biên bản số 02/BB-ĐKT của đoàn kiểm tra CCHC huyện về kiểm tra kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2024. Sau kiểm tra UBND xã đã họp, giao nhiệm vụ cho các ngành có liên quan rút kinh nghiệm và bổ cứu các nội dung mà đoàn kiểm tra của huyện đã kết luận.
	I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC
	Sau khi có Kết luận của Đoàn về kết quả kiểm tra, đánh giá các chỉ số CCHC của xã Tân Dân. UBND xã đã hợp và quán triệt đến các ngành chuyên môn kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế mà Đoàn đã chỉ ra.
	- Tổng số vấn đề, tồn tại, hạn chế sau kiểm tra CCHC: 25 nội dung;
	- Tổng số vấn đề, tồn tại, hạn chế sau kiểm tra CCHC đã được khắc phục: 21 nội dung;
	- Tổng số vấn đề đã xử lý nhưng chưa hoàn thành: 04 nội dung.
	Kết quả khắc phục
	Tất cả số vấn đề đã hoàn thành việc xử lý: đạt 84 %
	Tất cả số vấn đề đã xử lý nhưng chưa hoàn thành thì tính theo công thức tỷ lệ: 16%.
	II. KẾT QUẢ KHẮC PHỤC
	(Có Bảng tổng hợp kèm theo)
	III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (Nếu có)
Trên đây là báo cáo khắc phục các tồn tại sau khi đoàn kiểm tra đánh giá kết luận. UBND xã Tân Dân đã triển khai thực hiện và báo cáo kết quả khắc phục một số nội dung như trên./.

	Nơi nhận:
- Phòng Nội vụ huyện;
- TT Đảng ủy-HĐND (B/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Công chức UBND xã;
- Lưu VT, NV ./.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]
Trần Văn Thạch

2

BẢNG TỔNG HỢP
Kết quả khắc phục các tồn tại, hạn chế CCHC năm 2024

	TT
	Các tồn tại, hạn chế
	Đơn vị chủ trì khắc phục
	Tiến độ thực hiện (đã khắc phục/chưa khắc phục, tên tài liệu kiểm chứng)
	Ghi chú

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)

	A
	Cấp xã

	I
	Công tác chỉ đạo điều hành

	1
	- Kế hoạch CCHC năm 2024 ban hành triển khai một số nội dung sai thẩm quyền, chưa báo sát các chỉ tiêu giao (Nội dung cải cách tổ chức bộ máy, tài chính công);

	Văn phòng  - Thống kê
	Đã hoàn thành khắc phục điều chỉnh kế hoạch CCHC (Quyết định số 143/QĐ-UBND, ngày 03/10/2024 của UBND xã Tân dân ban hành sửa đổi, bổ sung kế hoạch CCHC xã Tân Dân năm 2024)

	2
	- Chất lượng báo cáo cải cách hành chính quý I, 6 tháng đầu năm 2024 chưa đạt yêu cầu theo quy định của Bộ nội vụ
	Văn phòng  - Thống kê
	Đã hoàn thành khắc phục
(rút kinh nghiệm, bám sát báo cáo mẫu để nâng cao chất lượng báo cáo CCHC quý 3 năm 2024)

	3
	- Công tác tự kiểm tra CCHC; công tác chỉ đạo triển khai khắc phục tồn tại, hạn chế chỉ số CCHC

	Văn phòng  - Thống kê
	Đã hoàn thành khắc phục (Tổ chức tự kiểm tra việc thực hiện CCHC tại đơn vị)

	4
	Việc triển khai mô hình, sáng kiến, gaiir pháp mới trong CCHC
	Văn phòng  - Thống kê
	Đã hoàn thành khắc phục (Công văn số 256/UBND-CV ngày 21/8/2024 về đăng ký mô hình, sáng kiến, cách làm hay trong CCHC)

	II
	 Cải cách thể chế

	1
	- Công tác góp ý văn bản quy phạm pháp luật còn hạn chế: Trong 6 tháng đầu năm góp ý được 1/4 văn bản do UBND huyện giao);
	Tư pháp, ngành liên quan
	Đã hoàn thành khắc phục (Giao công chức Tư pháp đôn đốc theo dỏi công tác góp ý văn bản quy phạm pháp luật, quan tâm nâng cao chất lượng ý kiến góp ý )

	2
	- Việc triển khai các văn bản quy phạm pháp luật chưa được quan tâm, việc theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn chưa thực hiện thường xuyên.
	Tư pháp
	Đã hoàn thành khắc phục

	III
	Cải cách thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông

	1
	Cơ sở vật chất bộ phận một cửa, một cửa liên thông: đang sơ sài, diện tích và trang thiết bị chưa đảm bảo

	Đang thực hiện

	2
	Về tiếp nhận và trả kết quả qua phần mềm dịch vụ công: 6 tháng đầu năm tổng hồ sơ tiếp nhận 347 hồ sơ (Không đúng với thực tế), trong đó: tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến đạt 59,50% (theo quy định 70%); tỷ lệ hồ sơ có đính kèm kết quả đạt 48,99% (theo quy định 75%).
	Tư pháp, ngành liên quan
	Đang thực hiện
(Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến chưa đạt)

	3
	- Về phụ cấp cho cán bộ trực tiếp làm việc tại bộ phận một cửa, một cửa liên thông: Chưa thực hiện chế độ theo quy định thường xuyên, kịp thời.
	Tư pháp,VP, ngành liên quan
	Đang thực hiện

	4
	Về niêm yết công khai thục tục hành chính: Chưa đầy đủ, một số quyết định đã được thay thế bổ sung nhưng chưa cập nhật.
	Tư pháp
	Đã hoàn thành khắc phục

	IV
	Cải cách tổ chức bộ máy

	1
	- Quy chế làm việc của UBND nhiệm kỳ 2021 – 2026 chưa sửa đổi, bổ sung khi Nghị định số 33/2023/NĐ-CP có hiệu lực.

	Văn phòng- thống kê
	Đã hoàn thành khắc phục
(Đã sửa đổi, bổ sung một số nội dung vào Quy chế làm việc của UBND nhiệm kỳ 2021 – 2026 theo QĐ số 111/QĐ-UBND ngày 22/8/2024 của UBND xã)

	2
	- Việc thực hiện báo cáo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, dân vận chính quyền còn chậm (chưa có báo cáo 6 tháng đầu năm).

	Văn phòng- thống kê
	Đã hoàn thành khắc phục

	V
	Cải cách công vụ

	1
	- Hồ sơ giấy cán bộ, công chức lý lịch cá nhân chưa khai bổ sung quá trình công tác khi thay đổi vị trí; một số cán bộ, công chức còn thiếu phiếu đánh giá công chức hàng năm, kê khai tài sản thu nhập cá nhân.
	Văn phòng- thống kê
	Đã hoàn thành khắc phục
(Đã bàn giao hồ sơ giấy cán bộ, công chức để khai bổ sung quá trình công tác khi thay đổi vị trí; bổ sung một số hồ sơ còn thiếu)

	2
	- Hồ sơ cán bộ, công chức khai trên phần mềm quản lý cán bộ, công chức còn thiếu đính kèm như (quyết định diễn biến lương, văn bằng chứng chỉ, quyết định tuyển dụng, bổ nhiệm, luận chuyển…); một số hồ sơ thiếu đánh giá, phân loại, kê khai tài sản thu nhập cá nhân…

	Văn phòng- thống kê
	Đã hoàn thành khắc phục
(Đôn đốc CBCC  khai và bổ sung hồ sơ đính kèm trên phần mềm quản lý  hồ sơ CBCC)

	VI
	Cải cách tài chính công

	1
	- Triển khai công tác kiểm tra tài sản công chậm (đến thời điểm kiểm tra chưa có kế hoạch kiểm tra, biên bản kiểm tra tài sản công);
	Tài chính - kế toán
	Đã hoàn thành khắc phục

	2
	- Giải ngân vốn mục tiêu quốc gia giảm nghèo theo kế hoạch năm 2024 đạt 0%;

	Tài chính - kế toán
	Đang tiến hành khắc phục

	3
	- Vốn mục tiêu quốc gia nông thôn mới: tập trung giải ngân kế hoạch vốn giao thực hiện xây dựng mô hình nước thải sinh hoạt hộ gia đình;
	Tài chính - kế toán
	Đã hoàn thành

	VII
	 Chính quyền điện tử

	VII.1
	- Về ứng dụng CNTT

	1
	- Trang thông tin điện tử: Nhiều chuyên mục không cập nhật như: ngân sách, quy hoạch, kế hoạch...
	Văn hóa – Xã hội, CBCC
	Đã hoàn thành khắc phục

	2
	- Hồ sơ an toàn thông tin theo cấp độ: đã có hồ sơ tuy nhiên cần hoàn thiện đầy đủ hồ sơ theo đúng quy định và đầu tư cơ sở vật chất mạng Lan đảm bảo theo hồ sơ đã được phê duyệt, và cập nhật thông tin lên phần mềm cấp độ.
	Văn hóa – Xã hội, CBCC
	Đã hoàn thành khắc phục
(Giao văn hóa bổ sung một số văn bản đề nghị hoàn thiện hồ sơ theo đúng quy định và tham mưu đầu tư cơ sở vật chất mạng Lan đảm bảo theo hồ sơ đã được phê duyệt.)

	3
	- Tăng cường tuyên truyền cải cách hành chính, dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử và đài truyền thanh cơ sở.

	Văn hóa – Xã hội
	Đã hoàn thành khắc phục
( Giao văn hóa theo dỏi , đôn đốc tăng cường tuyên truyền cải cách hành chính, dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử và đài truyền thanh cơ sở.

	4
	- Tổ chuyển đổi số cộng đồng cần xây dựng kế hoạch hoạt động của tổ, báo cáo theo quý, 6 tháng, năm.

	Văn hóa – Xã hội
	Đã hoàn thành khắc phục (Giao văn hóa theo dỏi , đôn đốc tăng cường tuyên truyền cải cách hành chính, dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử và đài truyền thanh cơ sở.

	5
	- Rà soát các nội dung theo phụ lục kèm theo quyết định 2878 của UBND tỉnh để triển khai thực hiện kịp thời các chỉ tiêu chuyển đổi số cấp xã.

	Văn hóa – Xã hội
	Đã hoàn thành khắc phục (Giao văn hóa tiến hành rà soát các nội dung theo phụ lục kèm theo quyết định 2878 của UBND tỉnh để triển khai thực hiện kịp thời các chỉ tiêu chuyển đổi số cấp xã.

	VII.2
	 Về thực hiện ISO

	1
	Chưa thực hiện các nội dung theo kế hoạch, chưa ban hành mục tiêu chất lượng năm 2024, kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2024, chính sách chất lượng.

	Văn phòng TK
	Đã hoàn thành khắc phục
(Giao văn phòng thống kê triển khai thực hiện theo kế hoạch, ban hành chính sách chất lượng, mục tiêu chất lượng và kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2024)

	VIII
	Công tác văn thư lưu trữ

	1
	- Ban hành quy chế Văn thư – Lưu trử còn đưa vào viện dẫn văn bản hết hiệu lực, chưa căn cứ Quyết định số 33/2019/QĐ-UBND ngày 17/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
	Văn phòng TK
	Đã hoàn thành khắc phục
- Sữa đổi Quy chế Văn thư – Lưu trử theo ( bổ sung theo Quyết định số 33/2019/QĐ-UBND ngày 17/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

	2
	- Ban hành danh mục hồ sơ cơ quan theo quy định: Xác định thời gian bảo quản hồ sơ tài liệu không đúng với Thông tư số 10/2022/TT-BNV (như hồ sơ khen thưởng, hồ sơ tư pháp).
	Văn phòng TK
	Đã hoàn thành khắc phục
(Đã điều chỉnh thời gian bảo quản hồ sơ tài liệu )

	TỔNG
	Đã hoàn thành việc khắc phục 21/25 tồn tại, hạn chế, đạt 84%

	Còn 04 vấn đề đang tiến hành khắc phục.